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Hvidbog	  om	  forskningsfrihed	  i	  Danmark:	  	  
Idealer,	  rammer	  og	  realiteter	  

Med	  støtte	  fra	  Dansk	  Magisterforening	  og	  Djøf	  gennemføres	  en	  udredning	  af	  forskningsfrihed	  ved	  
universiteter	  og	  sektorforskningsinstitutioner	  i	  Danmark.	  Udredningens	  resultater	  vil	  blive	  offentliggjort	  i	  en	  

Hvidbog,	  der	  skal	  være	  til	  rådighed	  for	  ansatte	  og	  ledelse	  på	  institutionerne,	  alle	  i	  det	  forskningspolitiske	  
system	  samt	  offentligheden	  i	  almindelighed.	  Formålet	  er:	  

• At	  afklare	  hvad	  forskningsfrihed	  omfatter,	  og	  hvorledes	  den	  begrundes	  under	  nutidens	  vilkår	  i	  
overensstemmelse	  med	  internationalt	  anvendte	  standarder.	  

• At	  afklare,	  på	  generelt	  plan,	  hvilke	  nødvendige	  og	  legitime	  samfundshensyn	  og	  etiske	  principper,	  
der	  begrænser	  forskningsfrihed.	  

• At	  afdække,	  hvilke	  politikker,	  der	  findes	  i	  Danmark	  på	  forskellige	  organisatoriske	  niveauer	  til	  sikring	  

af	  forskningsfrihed	  på	  institutionerne.	  
• At	  belyse	  den	  faktiske	  tilstand	  med	  hensyn	  til	  at	  realisere	  idealerne	  om	  forskningsfrihed.	  

Baggrunden	  er	  for	  det	  første	  en	  erkendelse	  af,	  at	  der	  er	  utilstrækkelig	  viden	  og	  måske	  uenighed	  om,	  hvad	  
begrebet	  forskningsfrihed	  skal	  omfatte	  under	  nutidens	  betingelser.	  Der	  findes	  således	  i	  øjeblikket	  ikke	  en	  

officiel	  dansk,	  autoritativ	  beskrivelse	  af	  dette.	  Dertil	  kommer,	  at	  der	  i	  de	  seneste	  årtier	  har	  været	  udtrykt	  
bekymring	  for	  udviklingen,	  bl.a.	  på	  baggrund	  af	  en	  række	  konkrete	  sager,	  ligesom	  det	  fremføres	  som	  et	  
demokratisk	  problem,	  at	  forskerne	  er	  tilbageholdende	  med	  at	  bidrage	  med	  deres	  ekspertviden	  og	  

metodiske	  kritik	  i	  den	  offentlige	  debat.	  

Udredningsarbejdet	  udføres	  som	  en	  uafhængig	  udredning	  af	  professor	  emeritus	  Heine	  Andersen,	  
Sociologisk	  Institut,	  Københavns	  Universitet,	  i	  samarbejde	  med	  tidl.	  seniorforsker	  Mette	  Jensen,	  Institut	  for	  
Miljøvidenskab,	  Aarhus	  Universitet,	  med	  støtte	  af	  en	  følgegruppe	  fra	  DM	  og	  Djøf	  samt	  en	  række	  sagkyndige	  

ressourcepersoner	  fra	  forskellige	  institutioner.	  Det	  vil	  omfatte	  gennemgang	  af	  eksisterende	  fremstillinger	  
om	  forskningsfrihed,	  bagvedliggende	  rationaler	  og	  værdier	  og	  den	  historiske	  baggrund.	  Desuden	  
dokumenter	  fra	  internationale	  organisationer	  og	  videnskabelige	  selskaber,	  der	  definerer	  forskningsfrihed,	  

codes	  of	  conduct,	  lovbekendtgørelser	  og	  lovforberedende	  arbejder,	  udviklingskontrakter,	  strategi-‐	  og	  
ledelses-‐dokumenter	  mv.	  Dertil	  kommer	  udspørgning	  af	  eksperter	  og	  nøglepersoner	  (ledelse	  og	  ansatte).	  
Endvidere	  gennemgås	  et	  antal	  afsluttede	  cases	  vedrørende	  konflikter	  om	  emnet.	  Den	  afsluttende	  Hvidbog	  

forventes	  at	  foreligge	  om	  to	  år,	  og	  undervejs	  publiceres	  delresultater	  i	  tidsskrifter,	  fagblade	  o.l.	  

Heine	  Andersen	  er	  professor	  i	  sociologi	  ved	  Københavns	  Universitet	  (nu	  emeritus),	  og	  har	  bl.a.	  været	  
medlem	  af	  Forskningsrådet	  for	  Erhverv	  og	  Samfund	  (2005-‐2011)	  og	  af	  Praksisudvalget	  på	  Københavns	  
Universitet.	  Han	  har	  desuden	  i	  en	  lang	  årrække	  beskæftiget	  sig	  med	  forskning	  om	  forskning	  og	  

videnskabsteori.	  

Mette	  Jensen	  er	  tidl.	  seniorforsker	  ved	  Aarhus	  Universitet,	  og	  har	  bl.a.	  beskæftiget	  sig	  med	  risiko-‐	  og	  
miljøsociologi	  samt	  mobilitetssociologi.	  Hun	  har	  en	  lang	  række	  publikationer	  om	  disse	  emner.	  


